Bene verum quod etiam (licet rarius) se ingerit circa ea quae maiorem principatum ecclesiasticum, seu pontificium, concernunt. Non quidem circa usum clavium, ac mere spiritualem administrationem, ut (exempli gratia) sunt collationes beneficiorum... sed circa ea quae concernunt politica, ac etiam aliqua civilia, cum regibus et principibus, eorumque vicariis et magistratibus maioribus, ac etiam cum ipsius Apostolicae Sedis legatis, et nunciis, aliisque ministris; et quandoque cum episcopis, et metropolitanis, pro Papae placito, ac arbitrio.

La figura del segretario di Stato, prelato di fiducia e qualche volta egli stesso cardinale, che il De Luca traccia nelle prime righe del discorso seguente non si distingue ma si compone in controtuce sia nelle caratteristiche che nelle funzioni con quella del cardinal nipote⁶⁰:

Officio cardinalis nepotis, de quo agitur disc. praecedenti, proximum est illud Secretarii Status, quod in plerisque cum eo symbolizat, in eo praesertim quod non est in ordine ierarchico officialium, ac magistratuum Papae, et Romanae Curiae, et tamen est summae confidentiae et auctoritatis, magnamque in Curia figuram facit, atque de facto, secundum locum occupare videtur, in iis quae concernunt politicam, ac etiam in parte civilem utriusque Status administrationem, dum graviora negotia maioris confidentiae cum regibus, et principibus, ac etiam cum legatis, et nuntiis apostolicis, per hoc organum iunctum cum altero cardinalis nepo-

⁵⁹ De Luca (e), XV, pars II, p. 242 (disc. VI, nn. 6-7).

⁶⁰ De Luca (e), XV, pars II, pp. 242-43 (disc. VII, n. 1).

La macchina del governo tra politica e religione

tis pertractantur; et quandoque etiam in civilibus, et ecclesiasticis negotiis, ordinariis locorum, vel gubernatoribus aliisque officialibus et magistratibus Status ecclesiastici, oracula et mandata Papae explicantur.

A parte il problema della chiara anche se cangiante simbiosi tra il sovrintendente e il segretario di Stato, simbiosi dalla quale nasce appunto, con la fine del nepotismo, la Segreteria di Stato quale sarà nei secoli successivi (non per mutamento di compiti rispetto alla sua fase precedente o per formalizzazione giuridica ma per fusione nella prassi quotidiana di esercizio del potere), ciò che qui interessa notare è la conseguenza che tutto ciò ha sul governo della Chiesa universale. Si distingue per la prima volta l'uso delle chiavi, cioè il potere spirituale concepito in senso strettamente giuridico-canonico (oltre all'esempio della collazione dei benefici il De Luca nel brano sopra riportato parla delle provviste delle Chiese e delle dispense) che viene lasciato agli organi tradizionali della curia (cancelleria, dataria etc.) o alle nuove congregazioni attinenti alle materie spirituali, dalla materia «politica» che si estende sino a comprendere i rapporti con i legati e con i nunzi, oltre che con gli altri Stati e perfino i rapporti con i vescovi e con i metropolitani.